23

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE ABRIL DE
DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio Cesar Bentivoglio, Ricardo
Corrêa de Araújo, Yuri Luiz Reis Leite, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli

10 de Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes, Maria Beatriz Nader, Rosana Suemi Tokumaru,
Mindszenty José Garozi, Alexsandro Luiz de Andrade, Thana Mara de Souza, Maurício Sogame,
Edenize Ponzo Peres, Josemar Machado de Oliveira, Valquíria Ferreira Dutra e Cristiane Bicalho
Belmock Pedruzzi. Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos
mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão

15 convocada extraordinariamente para a apreciação do item de pauta a seguir; 4.01. Protocolado
n° 724528/2014-01 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de alteração de
nome da banca examinadora de Concurso Público para o cargo de Professor Efetivo, na
área/subárea “Letras (cód. 80200001) / Línguas Estrangeiras Modernas (cód. 80202004) e
Literaturas Estrangeiras Modernas (cód. 80208002)”, para provimento de uma vaga oriunda de

20 aposentadoria do Prof. Marcelo Lopes da Silva, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, aprovada em reunião ordinária deste Conselho realizada no
dia 11/02/2014 - 11° item de pauta. Onde se lê: Banca Examinadora: Titulares -  Professores
Doutores: Jorge Luiz do Nascimento (UFES -  Presidente), Maria Mirtis Caser -  UFES e
Rosângela Schardong -  UEPG. Suplentes: Ester Abreu Vieira de Oliveira -  Aposentada - UFES e

25 Ana Beatriz Rodrigues Gonçalves -  UFJJ. Leia-se: Banca Examinadora: Titulares -  Professores
Doutores: Maria Mirtis Caser (UFES -  Presidente), Ester Abreu Vieira de Oliveira -  Aposentada -
UFES e Rosângela Schardong -  UEPG. Suplentes: Membro Interno: Edenize Ponzo Peres -
UFES. Membros Externos: Sandra Mara Mendes da Silva Bassani -  IFES e Ana Beatriz
Rodrigues Gonçalves -  UFJJ. Após ampla discussão e votação, foi a referida solicitação

30 APROVADA por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
Vianna,.............................................. , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente
Ata, constando de trinta e quatro (34) linhas e uma página, e que, depois de lida e aprovada,
será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

35 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx